8 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023EDIÇÃO: BIANCA LEÃO

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
FRUTALÍ INDÚSTRIA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ
11.196.497/0001-81, com endereço a Travessa Celestino
Rocha, nº. 174, Bairro: Águas Lindas em Ananindeua (Pa),
torna público que que está requerendo à Secretaria Municipal
de Meio Ambiente de Ananindeua – SEMA a Licença Ambiental
para a Fabricação de Sorvetes e Outros Gelados Comestíveis,
através do Requerimento código LO Nº. R86323.

“AVISO DE COMPARECIMENTO “
Sr. RAIMUNDO ACALHE RODRIGUES DO NASCIMENTO

- CTPS DIG.70310678200
Esgotados nossos recursos de localização e tendo em vista
encontrar-se em local não sabido, convidamos o Sr. Raimundo
Acalhe Rodrigues do Nascimento, a comparecer em nosso
escritório, a fim de retornar ao emprego ou justificar as faltas
desde 28/08/2023, dentro do prazo de 15 dias a partir desta
publicação, sob pena de ficar rescindido, automaticamente, o
contrato de trabalho, nos termos do art. 482 da CLT.
EVEREST IND. COM. EXPORTAÇÃO NO ATACADO DE

MADEIRA – CPNJ Nº 38.132.170/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2023
A Prefeitura Municipal de Muaná, por
intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que realizará Licitação
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº
18/2023, tendo como OBJETO: REGISTRO
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EMBARCAÇÃO TIPO AMBULANCHA LANCHA.
SESSÃO PÚBLICA: 01/11/2023 às 09:00h,
horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações
e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.
IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023. Tipo
menor preço, com abertura no dia 06 de outubro de 2023 às 09hs.
Objeto: Contratação de empresa para realização da 11ª CacauFest e II
Festival do Chocolate, que acontecerá no município de Medicilândia, no
período de 06 a 12 de novembro do ano de 2023, com uma programação
técnica nas comunidades com oficinas e palestras, a maior feira de
exposição da cacauicultura e chocolate da região, que tem como tema:
Tema: As Perspectivas da Cacauicultura em Medicilândia e na Região
da Transamazônica: Os Desafios da Tecnologia e Sustentabilidade
Como Ferramentas De Manutenção da Cacauicultura, de acordo com
o plano de trabalho, especificações e planilhas que passam a fazer
parte integrante deste CONVÊNIO. Convênio n° 013/2023 - SEDAP
Processo no 2023/741049, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos disponível em: Portal da Transparência da
Prefeitura (http:// www.medicilandia.pa.gov.br); no Mural de licitações
(http://www.tcm.pa.gov.br) e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações e-mail: setor.licitacaopmm3@gmail.com. Ozimar Martins
Palhheta - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2023 – SEMG
Objeto A Prefeitura Municipal de Santarém, por meio
da Secretaria Municipal de Governo – SEMG, torna
público a SUSPENSÃO da abertura do Pregão Eletrônico
SRP nº 001/2023 - SEMG, objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA LICENÇA DE USO DE SOFTWARES DE
GESTÃO PÚBLICA COM IMPLANTAÇÃO, CAPACITAÇÃO,
TREINAMENTO, SUPORTE E OPERACIONALIZAÇÃO
QUE FUNCIONE DE FORMA INTEGRADA E ATENDAM A
LEGISLAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SIAFIC E E-SOCIAL
E REINF, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPES. Motivo
da Suspensão: O termo de referência e os itens
lançados no sistema não estão compatíveis sendo
posteriormente e oportunamente divulgada nova data
de abertura para o referido procedimento licitatório.

Franklin Augusto Brazão Rodrigues
Pregoeiro Municipal

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
JACOB DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, CNPJ nº
51.777.980/0001-74, torna público que está requerendo
à SEMA de Ananindeua a Licença Ambiental de Operação
para atividade de comércio varejista de bebidas,
com endereço na Rua Jasmin, nº 33, Águas Brancas,
AnanindeuaPa, através do Processo nº R77823

AVISOS & EDITAIS

N a madrugada de ontem
(19), o sexto e último
voo programado da For-

ça Aérea Brasileira
(FAB) com brasilei-
ros resgatados de
Israel chegou ao Rio
de Janeiro. A aerona-
ve trouxe 219 passa-
geiros. O avião pou-
sou na Base Aérea
do Galeão. Segundo
o Itamaraty, 1.135
brasileiros foram
repatriados desde o
início do confl ito entre Israel e o
Hamas, em 7 de outubro. Desde
então, seis voos da FAB foram
direcionados para o resgate de
brasileiros que estavam na re-
gião, em uma 1ª fase.

O avião que pousou ontem
no Rio partiu de Tel Aviv e via-

jou por cerca de 14 horas. O go-
verno informou que 150 brasi-
leiros ainda aguardam um voo

de resgate em Israel.
Com o andamento
das operações e a
redução na fi la de
espera, o Brasil deve
oferecer ajuda para
repatriar estrangei-
ros de outros países
da América do Sul,
como Argentina e
Paraguai.

O governo afi r-
mou ainda que aguarda autori-
zação do Egito para resgatar um
grupo de brasileiros que está na
Faixa de Gaza. Um avião, que
deve ser usado na operação,
pousou em um aeroporto egíp-
cio na quarta-feira (18) levando
itens de ajuda humanitária.

Mais de mil repatriados
CHEGA AO RIO DE JANEIRO O SEXTO E ÚLTIMO VOO DE RESGATADOS PROGRAMADO DA FORÇA AÉREA BRASILEIRA

BRASILEIROS

  Mais de 200 passageiros do Brasil chegaram de Tel Aviv em território nacional após cerca de 14 horas de voo

JO
É

D
S

O
N

 A
LV

E
S

/A
G

Ê
N

C
IA

 B
R

A
S

IL

Em meio a troca de acusa-
ções entre Hamas, Israel e Jihad
Islâmica envolvendo a autoria
do ataque ao hospital de Al-Ahli,
na Faixa de Gaza, a Organização
das Nações Unidas (ONU) infor-
mou que deve fazer uma inves-
tigação própria sobre o episódio.

Israel acusa a Jihad Islâmica
como responsável pelo ataque e
apresentou fotos e vídeos como
“provas” de que o bombardeio
na unidade de saúde foi provoca-
do pelo grupo, após o disparo de
um foguete de dentro da Faixa de
Gaza ter fracassado. Já o Hamas
acusa Israel, e afirma que o caso
“revela o lado feio do inimigo e
seu governo fascista e terrorista”.

“A ONU certamente irá querer
fazer a sua própria investigação, e
isso deve ser feito muito em breve
e muito rapidamente”, declarou,
em entrevista à CNN, o encarre-

gado de assuntos humanitários
do órgão, Martin Griffiths.

Ele observa que o direito hu-
manitário internacional proíbe
ataques aéreos em locais com
instalações civis e infraestrutu-
ras civis: “É a segurança da aju-
da, que é tão importante quanto
a sua fiabilidade. Podemos fazê-
-lo, porque temos a ajuda, temos
as pessoas, temos os caminhões
e certamente temos vontade”.

Após um bombardeio que
atingiu ontem a cidade de Khan
Younis, funcionários da ONU
fi caram feridos. A agência Reu-
ters registrou imagens de uma
ambulância chegando a um
hospital da cidade. Os vídeos
mostram homens com coletes
das Nações Unidas que, segun-
do o veículo, trabalham para a
ONU. Ainda não há notícias so-
bre o estado de saúde deles.

ONU deve fazer investigação
Um palestino com cidadania

brasileira gravou imagens de
bombardeios a poucos metros
da residência onde se abriga na
Faixa de Gaza. Hasan Rabee, de
30 anos, se encontra encurrala-
do no sul do território palestino,
aguardando há 12 dias a forma-
lização de um acordo que lhe
permita atravessar a fronteira
com o Egito, para escapar da

zona de confl ito.
O vídeo mostra explosões

em áreas residenciais e numa
rodovia da cidade de Khan Yu-
nis. Várias colunas pretas e den-
sas de fumaça sobem ao céu.
“Bombardeio agora ao lado da
casa. Não existe lugar seguro
na Faixa de Gaza”, diz Rabee,
que está na casa de sua mãe,
em uma das gravações.

Brasileiro fi lma bombardeio bem perto de casa

O primeiro-ministro isra-
elense Binyamin Netanyahu
recebeu ontem, em Jerusalém, o
apoio do primeiro-ministro bri-
tânico Rishi Sunak. As Forças de
Israel intensifi caram os ataques
a alvos do grupo terrorista Ha-
mas e bombardearam centenas
de posições em Gaza. Segundo

os militares, os alvos eram infra-
estruturas do grupo terrorista.
Os ataques mataram o chefe das
Forças de Segurança do Hamas,
Jehad Mheisen, o chefe dos Co-
mitês de Resistência Popular,
Abu Hilal, e um dos chefes dos
atentados de 7 de outubro. O
Hamas também anunciou a

morte de Jamila al-Shanti, do
gabinete político do grupo.

Em Khan Younis, morado-
res e um médico disseram que
um míssil atingiu um prédio; 13
pessoas da mesma família mor-
reram. O Hamas e as Forças de
Defesa de Israel não se manifes-
taram.

Israel volta a atacar posições de terroristas

“Infelizmente não tem ne-
nhuma notícia de que vamos
sair [de Gaza]. Nem hoje e nem
amanhã”, relatou Rabee.

VEJA
MAIS
Use a câmera
do seu celular
para acessar
o v́deo de
Hasan Rabee